
Приказ Министерства экономического развития Воронежской области от 4 сентября 2024 г. N

30.09.2024 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства экономического развития Воронежской области от 4 сентября 2024 
г. N 51-13-09/160-О "Об утверждении формы анкеты "Индекс деловой репутации 

субъектов предпринимательской деятельности (ЭКГ-рейтинг)"

В соответствии с Законом Воронежской области от 01.12.2023 N 116-ОЗ "О развитии 
ответственного ведения бизнеса на территории Воронежской области", постановлениями 
Правительства Воронежской области от 19.07.2024 N 463 "Об ответственном ведении бизнеса 
в Воронежской области, от 18.05.2009 N 394 "Об утверждении Положения о министерстве 
экономического развития Воронежской области", в целях признания юридического лица 
ответственной организацией, приказываю:

1. Утвердить форму анкеты "Индекс деловой репутации субъектов 
предпринимательской деятельности (ЭКГ-рейтинг)", согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра 
экономического развития Воронежской области Командорова П.В.

Министр Л.А. Запорожцева

Приложение

Утверждена
приказом министерства

экономического развития
Воронежской области

от 04.09.2024 N 51-13-09/160-О

                                                         ФОРМА

                             Анкета
  "Индекс  деловой  репутации  субъектов   предпринимательской
                  деятельности (ЭКГ-рейтинг)"

Информация об участнике рейтинга

1. Общие сведения

1.1. Полное наименование на русском языке

1.2. ИНН

1.3. Регионы присутствия

1.4. Адрес интернет-сайта

1.5. Товарные знаки

1.6. Краткие сведения о товарах (работах, услугах)

2. Контактное лицо

2.1. ФИО

2.2. Должность

2.3. Телефон

2.4. Е-mail

     Подпись ответственного лица: __________________________ (ФИО)
                                       (подпись)

Экология

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410402907/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410402907/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410402907/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408115699/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409411437/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/18127305/0


Приказ Министерства экономического развития Воронежской области от 4 сентября 2024 г. N

30.09.2024 Система ГАРАНТ 2

Раздел Вопрос Варианты ответа Ответ Комме-
нтарии

Пояснения

Наилучшие доступные технологии

Наилучшая доступная технология (НДТ) - технология производства продукции (товаров), выполнения работ, оказания 
услуг, определяемая на основе современных достижений науки и техники и наилучшего сочетания критериев 
достижения целей охраны окружающей среды при условии наличия технической возможности ее применения. В 
соответствии с постановлением Правительства РФ от 23.12.2014 N 1458 "О порядке определения технологии в 
качестве наилучшей доступной технологии, а также разработки, актуализации и опубликования 
информационно-технических справочников по наилучшим доступным технологиям" Госстандарт осуществляет 
утверждение и опубликование на своём официальном сайте информационно-технических справочников по 
наилучшим доступным технологиям. Учитываются наилучшие доступные технологии, включённые в 
соответствующие информационно-технические справочники по наилучшим доступным технологиям.
Использо-
вание НДТ

1. Участник рейтинга 
использует наилучшие 
доступные технологии 
в своих 
производственных 
процессах

В отдельных 
производственных 
процессах В основных 
производственных 
процессах Во всех или 
почти всех 
производственных 
процессах

- Указать применяемые НДТ.
- Указать подтверждающие 
материалы.
- В случае если из суммы 
платы за негативное 
воздействие на окружающую 
среду вычитаются затраты 
на мероприятия по 
внедрению НДТ, баллы по 
данному показателю не 
присваиваются.

2. В плате за 
негативное 
воздействие на 
окружающую среду 
учитываются затраты 
на реализацию 
мероприятий по 
внедрению наилучших 
доступных технологий?

Да Нет

Экологические проекты

Экологиче-
ские 
проекты

1. Оцените уровень 
участия в 
экологических проектах 
и акциях

Участник рейтинга в 
отчётном периоде 
принимал участие в 
экологических акциях и 
проектах
Участник рейтинга в 
отчётном периоде 
самостоятельно 
реализовывал 
экологические акции и 
проекты
Участник рейтинга 
регулярно на протяжении 
последних трёх лет 
реализует экологические 
акции и проекты с 
привлечением своих и 
сторонних ресурсов 
(активистов, волонтёров, 

- Кратко перечислить 
экологические акции и 
проекты.
- Отчётный период - 
календарный год, 
предшествующий году 
составления рейтинга.
- Масштабный для региона 
экологический проект - 
проект, направленный на 
значительное улучшение 
экологической ситуации, в 
результате реализации 
которого улучшится качество 
жизни не менее 10 
тыс. человек.
- Указать подтверждающие 
материалы.



Приказ Министерства экономического развития Воронежской области от 4 сентября 2024 г. N

30.09.2024 Система ГАРАНТ 3

местных жителей, иных 
организаций)
Участник рейтинга в 
отчётном периоде 
реализовывал 
масштабные для региона 
экологические проекты, 
направленные на 
ликвидацию накопленного 
экологического ущерба 
окружающей среде, 
связанного с результатами 
его деятельности
Участник рейтинга в 
отчётном периоде 
реализовывал 
масштабные для региона 
экологические проекты, 
направленные на 
ликвидацию накопленного 
экологического ущерба 
окружающей среде, не 
связанного с результатами 
его деятельности

КАДРЫ

Раздел Вопрос Варианты ответа Ответ Коммен-
тарии

Пояснения

Социальный пакет

Участники рейтинга, осуществляющие деятельность без привлечения наёмных сотрудников, не отвечают на вопросы 
раздела "Социальный пакет ".

Общие 
вопросы

1. Участник рейтинга публикует 
отчёты по корпоративной 
социальной ответственности?

Да
Нет

- Указать ссылку либо 
приложить 
подтверждающие 
материалы.

2. Доля сотрудников, 
охваченная коллективным 
договором?

>30% - В случае отсутствия 
коллективного 
договора участник 
рейтинга выбирает 
вариант

<30% ответа "<30%". - 
Указать 
подтверждающие 
материалы.

3. Наличие единовременного 
или регулярного поощрения за 
стаж
работы?

Да
Нет

- Указать 
подтверждающие 
материалы.

Здравоох-
4. Наличие программ 
добровольного медицинского 

Предусмотрены 
только для 

- Указать 
подтверждающие 



Приказ Министерства экономического развития Воронежской области от 4 сентября 2024 г. N

30.09.2024 Система ГАРАНТ 4

ранение страхования (ДМС), 
дополнительных 
компенсационных выплат за 
медицинские услуги?

высшего и 
среднего 
менеджмента 
Предусмотрены 
для всех или 
почти всех 
сотрудников 
Предусмотрены 
для всех или 
почти всех 
сотрудников и их 
супругов 
Предусмотрены 
для всех или 
почти всех 
сотрудников, их 
супругов и детей 
Программа ДМС, 
дополнительные 
компенсационные 
выплаты не 
предусмотрены

материалы.

5. Участник рейтинга оказывает 
сотруднику дополнительную 
материальную поддержку в 
период его временной 
нетрудоспособности по 
медицинским показаниям, по 
причине ухода за близким 
родственником?

Да - Указать 
подтверждающие 
материалы.Нет

6. Участник рейтинга 
стимулирует своих сотрудников 
заниматься спортом и 
физической культурой 
(корпоративный фитнес, аренда 
спортивной инфраструктуры, 
производственная гимнастика)?

Да
Нет

- Указать, как именно и 
посредством чего 
участник рейтинга 
организует или 
стимулирует занятия 
спортом, физической 
культурой своих 
сотрудников.
- Указать 
подтверждающие 
материалы.

7. Участник рейтинга возмещает 
затраты сотрудников на 
оздоровительный отдых 
(стоимость путёвки, проезда, 
проживания в домах отдыха, 
санаториях, лечебницах и т.п.) 
или организовывает 
бесплатную психологическую 
помощь сотрудникам?

Да
Нет

- Указать, в каком 
объёме участник 

рейтинга
возмещает 
сотрудникам затраты 
на оздоровительный 
отдых. - Указать 
подтверждающие 
материалы.

8. Участник рейтинга 
оплачивает детям сотрудников 
пребывание в организациях 
отдыха и оздоровления 

Да
Нет

- Указать оплаченную 
участником рейтинга
сумму за пребывание в 
организациях отдыха и 



Приказ Министерства экономического развития Воронежской области от 4 сентября 2024 г. N

30.09.2024 Система ГАРАНТ 5

(стоимость путёвки, проезда, 
проживания в домах отдыха, 
санаториях, лечебницах, 
детских лагерях и т.п.)?

оздоровления детей 
сотрудников.
- Указать 
подтверждающие 
материалы.

Поддержка 
в период 
беремен-
ности

9. Участник рейтинга оказывает 
материальную помощь 
сотрудницам (жёнам 
сотрудников) в период 
беременности (покупка 
контракта на роды, курсы и 
программы по подготовке к 
родам, материнству и т.п.)?

Да
Нет

- Указать, в каком 
объёме участник 
рейтинга оказывает 
материальную помощь 
сотрудницам (жёнам 
сотрудников) в период 
беременности.
- Указать 
подтверждающие 
материалы.

Поддержка 
при 
рождении 
(усынов-
лении) 
детей

10. Наличие специальных 
выплат при рождении детей 
сотрудников?

Да
Нет

- Указать, какие 
именно специальные 
выплаты при рождении 
детей сотрудников 
предусмотрены.
- Указать 
подтверждающие 
материалы.

11. Наличие специальных 
выплат при рождении 3-го и 
последующих детей?

от 50 до 100 
тыс. руб. на 
ребёнка от 100 до 
300 тыс. руб. на 
ребёнка от 300 до 
500 тыс. руб. на 
ребёнка 500 
тыс. руб. и более 
на ребёнка 
Отсутствуют

- Указать, какие 
именно специальные 
выплаты, их размер 
предусмотрены при 
рождении 3-го и 
последующих детей 
сотрудников.
- Указать 
подтверждающие 
материалы.

12. Наличие специальных 
выплат при усыновлении детей 
сотрудниками?

Да
Нет

- Указать, какие 
именно специальные 
выплаты, их размер 
предусмотрены при 
усыновлении детей 
сотрудниками.
- Указать 
подтверждающие 
материалы.

Поддержка 
семей с 
детьми

13. Наличие дополнительных 
особых условий рабочего 
режима, отпуска для 
многодетных родителей, 
родителей, имеющих на 
попечении ребёнка-инвалида, 

Да
Нет

- Указать, какие 
именно 
предусмотрены 
дополнительные 
особые условия 
рабочего режима, 



Приказ Министерства экономического развития Воронежской области от 4 сентября 2024 г. N

30.09.2024 Система ГАРАНТ 6

одиноких родителей (например, 
возможность удалённого 
режима работы, гибкий график 
и т.д.)?

отпуска для одиноких, 
многодетных 
родителей, родителей, 
имеющих на 
попечении 
ребёнка-инвалида.
- Указать 
подтверждающие 
материалы.

14. Наличие дополнительных 
денежных выплат сотрудникам, 
находящимся в отпуске по 
уходу за ребёнком, 
обеспечивающих сохранение их 
среднемесячного заработка?

Да
Нет

- Указать 
подтверждающие 
материалы.

15. Наличие дополнительных 
оплачиваемых выходных дней 
по случаю рождения ребёнка, 
регистрации брака, иным 
семейным событиям?

Да
Нет

- Указать, какие 
именно 
предусмотрены 
дополнительные 
оплачиваемые 
выходные дни по 
случаю рождения 
ребёнка, регистрации 
брака, иным семейным 
событиям.
- Указать 
подтверждающие 
материалы.

16. Наличие дополнительных 
регулярных денежных выплат 
или иной материальной помощи 
на детей сотрудников (подарки 
для новорожденных, школьные, 
вещевые, продуктовые наборы 
и т.п.)?

Да
Нет

- Указать, какие 
именно 
предусмотрены 
дополнительные 
регулярные денежные 
выплаты или иная 
материальная помощь 
на детей сотрудников.
- Указать 
подтверждающие 
материалы.

17. Участник рейтинга 
компенсирует затраты 
сотрудников на оплату детского 
сада и (или) иных 
дополнительных 
образовательных услуг для 
детей (кружки, секции, курсы) 
или самостоятельно 
организовывает детский сад 
(детскую комнату) и (или) иные 
дополнительные 
образовательные услуги для 

Да
Нет

- Указать 
подтверждающие 
материалы.



Приказ Министерства экономического развития Воронежской области от 4 сентября 2024 г. N

30.09.2024 Система ГАРАНТ 7

детей за свой счёт?

18. Участник рейтинга 
финансово и (или) 
организационно содействует в 
получении высшего или 
среднего профессионального 
образования детьми 
сотрудников (например, 
частичная или полная оплата 
учебы в вузах или ссузах)?

Да
Нет

- Указать, как именно 
участник рейтинга 
способствует 
получению высшего 
или среднего 
профессионального 
образования детьми 
сотрудников.
- Указать 
подтверждающие 
материалы.

19. Доля сотрудников, 
воспитывающих или 
воспитавших 3-х и более детей?

20% и более от 10 
до 20%
<2%

- Указать количество и 
долю сотрудников, 
воспитывающих или 
воспитавших 3-х и 
более детей. 
Дополнительно указать 
количество и долю 
таких сотрудников 
среди учредителей и 
высшего менеджмента.

Жильё 20. Участник рейтинга 
реализует жилищные 
программы, направленные на 
обеспечение сотрудников 
собственным жильём (льготная 
ипотека, полная или частичная 
компенсация расходов на 
обслуживание ипотеки, 
жилищная субсидия, 
предоставление готового жилья 
в собственность)?

Да
Нет

- Указать, какие 
именно действуют 
жилищные программы, 
направленные на 
обеспечение 
сотрудников 
собственным жильём, 
основные результаты 
их реализации.
- Указать 
подтверждающие 
материалы.

21. Участник рейтинга 
предоставляет арендное жильё 
из корпоративного жилого 
фонда на льготных условиях 
или компенсирует затраты 
сотрудникам на аренду жилья в 
определённых случаях?

Всем или почти 
всем сотрудникам 
Нет

- Указать, какие 
именно действуют 
программы 
предоставления 
сотрудникам 
арендного жилья из 
корпоративного жилого 
фонда на льготных 
условиях или 
компенсации их затрат 
на аренду жилья.
- Указать 
подтверждающие 
материалы.

Пенсии 22. Наличие корпоративных Да - Указать 



Приказ Министерства экономического развития Воронежской области от 4 сентября 2024 г. N

30.09.2024 Система ГАРАНТ 8

пенсионных программ или 
долгосрочных программ 
поддержания 
профессиональной мотивации 
(удержания сотрудников)?

Нет подтверждающие 
материалы.

23. Наличие единовременных 
или регулярных выплат, иной 
помощи сотрудникам, 
прекратившим свою занятость в 
связи с достижением 
пенсионного возраста?

Да
Нет

- Указать 
подтверждающие 
материалы.

Общество 24. Участник рейтинга 
предоставляет корпоративные 
подарки не менее половине 
всех сотрудников и (или) 
членам их семей в честь 
государственных праздников, 
памятных для участника 
рейтинга и сотрудников дат?

Да
Нет

- Указать 
подтверждающие 
материалы.

25. Участник рейтинга проводит 
корпоративные мероприятия, 
направленные на укрепление 
семейных ценностей (напр., 
семейные спортивные 
состязания, праздники, 
конкурсы)?

Да
Нет

- Указать, какие 
именно проводятся 
корпоративные 
мероприятия, 
направленные на 
укрепление семейных 
ценностей.
- Указать 
подтверждающие 
материалы.

Благотворительные проекты, направленные на укрепление семейных ценностей, традиций, общества и 
безопасности страны

Благотворительными проектами, направленными на укрепление семейных ценностей, традиций, общества и 
безопасности страны, являются проекты, связанные с созданием художественных материалов (например, фильмы, 
социальная реклама), проведением общественных мероприятий (например, фестивали, конкурсы, концерты), 
осуществлением волонтёрской деятельности, социального патронажа за отдельными категориями граждан 
(многодетные, малоимущие семьи, ветераны, инвалиды, пожилые люди), поддержкой Церкви, укреплением 
национальной безопасности РФ и т.п.

1. Участник рейтинга 
финансово участвует в 
пожертвованиях 
благотворительным 
организациям и фондам, 
религиозным 
организациям?

За счёт 
средств 
участника 
рейтинга
С 
использова-
нием средств 
участника 
рейтинга и 
личных 
средств 
сотрудников и 
учредителей

- Указать подтверждающие 
материалы.
- Участники рейтинга, 
осуществляющие деятельность без 
привлечения наёмных сотрудников, 
не используют ответ "С 
использованием средств участника 
рейтинга и личных средств 
сотрудников и учредителей".



Приказ Министерства экономического развития Воронежской области от 4 сентября 2024 г. N

30.09.2024 Система ГАРАНТ 9

Информа-
ция о 
проектах

Не 
осуществляет 
пожертвова-
ния

2. Участник рейтинга 
реализует 
благотворительные 
проекты,
направленные на 
укрепление семейных 
ценностей, традиций и 
общества?

Участник 
рейтинга в 
отчётном 
периоде 
реализовывал 
благотвори-
тельные 
проекты, 
направленные 
на укрепление 
семейных 
ценностей, 
традиций, 
общества и 
безопасности 
страны 
Участник 
рейтинга 
регулярно на 
протяжении 
последних 
трёх лет 
реализует 
благотвори-
тельные 
проекты, 
направленные 
на укрепление 
семейных 
ценностей, 
традиций, 
общества и 
безопасности 
страны 
Участник 
рейтинга 
регулярно на 
протяжении 
последних 
трех лет 
реализует 
благотвори-
тельные 
проекты, 
направленные 
на укрепление 
семейных 
ценностей, 
традиций, 
общества и 
безопасности 
страны, и 
перечисляет 
не менее 0,3% 

- Указать подтверждающие 
материалы.



Приказ Министерства экономического развития Воронежской области от 4 сентября 2024 г. N

30.09.2024 Система ГАРАНТ 10

годовой 
выручки на 
эти цели
Не реализует

Указываются конкретные благотворительные проекты, направленные на укрепление семейных 
ценностей, традиций, общества и безопасности страны

Проект
Место 
реализации 
проекта
Сроки 
реализации
Объём 
средств 
Дополнитель-
ная 
информация

Указать подтверждающие материалы, иную информацию

Проект
Место 
реализации 
проекта
Сроки 
реализации
Объём 
средств
Дополнитель-
ная 
информация

Указать подтверждающие материалы, иную информацию

Проект
Место 
реализации 
проекта
Сроки 
реализации
Объём 
средств
Дополнитель-
ная 
информация

Указать подтверждающие материалы, иную информацию

Проект
Место 
реали-
зации 
проекта
Сроки 
реали-
зации
Объём 
средств
Допол-
нитель-
ная 
инфор-

Указать 
подтверждающие 
материалы, иную 
информацию



Приказ Министерства экономического развития Воронежской области от 4 сентября 2024 г. N

30.09.2024 Система ГАРАНТ 11

мация
Проект
Место 
реали-
зации 
проекта
Сроки 
реали-
зации
Объём 
средств
Допол-
нитель-
ная 
инфор-
мация

Указать 
подтверждающие 
материалы, иную 
информацию

ГОСУДАРСТВО

Раздел Вопрос Ответ Комментарии Пояснения
Социальные инвестиции - это инвестиции в социальную сферу региона присутствия, направленные на повышение 
уровня и качества жизни людей, включая создание и развитие социальной, общественной инфраструктуры, а также 
участие в создании и поддержке некоммерческих организаций, оказывающих общественные услуги.

Социальные инвестиции в регионы присутствия

Социальные 
инвестиции в 
регионы 
присутствия

1. Среднегодовой объём 
выручки участника рейтинга 
за последние 5 лет, тыс. руб.
2. Среднегодовой объём 
социальных инвестиций 
участника рейтинга в 
регионы присутствия за 
последние 5 лет, тыс. руб.

Указываются конкретные проекты, направленные на создание и развитие социальной, общественной 
инфраструктуры, а также по участию в создании и поддержке некоммерческих организаций, оказывающих 

общественные услуги
Перечень направлений 
проекта
(выбрать из предлагаемого 
списка)

Кратко о проекте

Проект
Место реализации проекта
Сроки реализации
Объём инвестиций
Дополнительная 
информация Указать подтверждающие материалы, 

иную информацию
Проект
Место реализации проекта
Сроки реализации
Объём инвестиций
Дополнительная 



Приказ Министерства экономического развития Воронежской области от 4 сентября 2024 г. N

30.09.2024 Система ГАРАНТ 12

Информация 
о

проектах

информация Указать подтверждающие материалы, 
иную информацию

Проект
Место реализации проекта
Сроки реализации
Объём инвестиций
Дополнительная 
информация Указать подтверждающие материалы, 

иную информацию
Проект
Место реализации проекта
Сроки реализации
Объём инвестиций
Дополнительная 
информация Указать подтверждающие материалы, 

иную информацию
Проект
Место реализации проекта
Сроки реализации
Объём инвестиций
Дополнительная 
информация Указать подтверждающие материалы, 

иную информацию

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ВЕДУЩИМИ ДЕЛОВЫМИ ОБЪЕДИНЕНИЯМИ

Раздел Вопрос Варианты ответа Ответ Комментарии Пояснения
Характеризует членство и факт наличия у участника рейтинга призовых мест в премиях и конкурсах, проводимых 
ведущими деловыми объединениями: Российским союзом промышленников и предпринимателей, Общероссийской 
общественной организацией "Деловая Россия", Общероссийской общественной организацией малого и среднего 

предпринимательства "Опора России", Торгово-промышленной палатой Российской Федерации.
Членство 
в деловых 
объеди-
нениях

1. Является ли 
участник рейтинга 
членом ведущего 
делового 
объединения?

Да Нет - Указать 
подтверждающие 
материалы.

Высокие 
достигну-
тые 
результа-
ты

2. Участник 
рейтинга занимал 
призовые места в 
премиях и 
конкурсах, 
проводимых 
ведущими 
деловыми 
объединениями, 
включён в 
составляемые 
указанными 
объединениями 
индексы 
(рейтинги) в 
области 
устойчивого 

Участник рейтинга 
является победителем 
премии, конкурса 
(номинации)
Участник рейтинга 
является призёром 
премии, конкурса 
(номинации)
Участник рейтинга не 
является победителем 
или призёром премии, 
конкурса (номинации)

- Указать 
подтверждающие 
материалы.



Приказ Министерства экономического развития Воронежской области от 4 сентября 2024 г. N

30.09.2024 Система ГАРАНТ 13

развития?


